Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359 / (83) 98842-1978
Kennedy Ferreira – Assessor Parlamentar

REQUERIMENTO

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Gabinete do Vereador Marmuthe Cavalcanti

REQ – Obras, serviços e melhoramentos

AUTOR: Vereador Marmuthe Cavalcanti

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência que se digne de submeter à apreciação do Plenário o presente

REQUERIMENTO ESCRITO, fundamentado no art. 171 XVI, do RICMJP para fins de realização de

serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-se

encaminhar ao Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba – DER/PB, o

REQUERIMENTO em tela, em que se se solicita a implantação de uma rotatória na Rua do Arco,

nas imediações das ruas José Tomás de Souza, Maria Josefa de Oliveira Silva e Venâncio

Gonçalves de Oliveira, no bairro de Gramame.

JUSTIFICATIVA

Com amparo no direito constitucional de petição aos Poderes Públicos (art. 5º, XXXIV, “a”,

da CF) e na atribuição do Prefeito Municipal para prover os serviços e obras da administração

pública (art. 160, XIII22, da LOMJP), delegável aos seus auxiliares (art. 160, XXXIV33, da LOMJP),

solicito o atendimento ao pleito acima descrito, que surgiu através de reivindicações dos

moradores da respectiva localidade.

Cumpre salientar que o pleito ora formulado, surgiu a partir de reivindicações dos

moradores da região que diariamente transitam pelas referidas ruas, importantes vias do bairro. É

imprescindível que todos os equipamentos municipais, sobretudo os de mobilidade urbana,

tenham eficácia para melhoria do trânsito e consequentemente para qualidade de vida dos

munícipes, visando garantir a plenitude do direito constitucional de ir e vir.

Para atender à população com qualidade e eficiência, é preciso estruturar e dotar as vias

públicas de equipamentos capazes de suprir as necessidades dos usuários. Em decorrência do

abandono e da falta de iniciativo das gestões anteriores, o trânsito no Município encontra-se

seriamente afetado. Requalificar a mobilidade urbana do Município é missão árdua, porém

essencial a garantia de dignidade das pessoas e acesso universal a um atendimento minimamente

N° 1013/2023

mailto:vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: (83) 3218-6359 / (83) 98842-1978
Kennedy Ferreira – Assessor Parlamentar

MARMUTHE CAVALCANTI

efetivo e responsável.

A presente solicitação tem por finalidade resolver de uma vez por todas a necessidade de

organização da referida via, detentora de portentoso fluxo de veículos, uma vez que a ausência da

rotatória no local, contribui com o risco de acidentes, pondo em estado de periclitância física os

que ali transitam. Sendo assim, podemos concluir que, o referido equipamento trará substancial

contribuição para a mobilidade urbana e a segurança no trânsito da região.

Tendo em vista, portanto, a iminente necessidade de atendimento do pleito da população,

requeremos que seja providenciado, por parte do Departamento de Estradas de Rodagem do

Estado da Paraíba – DER/PB, a implantação de uma rotatória na Rua do Arco, nas imediações das

ruas José Tomás de Souza, Maria Josefa de Oliveira Silva e Venâncio Gonçalves de Oliveira, no

bairro de Gramame, com o intuito de levar a sociedade pessoense uma prestação de serviço cada

vez melhor e mais qualificada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 29 de setembro de 2023.

VEREADOR EM JOÃO PESSOA

mailto:vereadormarmuthe@joaopessoa.pb.leg.br